                                                                                        УТВЕРЖДАЮ
                                                                                            Генеральный директор
                                                                                                         ЗАО «Время-Ч»
А. А. Беляев
«_____»________________2013 г
ПЕРВИЧНЫЙ ЭТАЛОННЫЙ ИСТОЧНИК
(ПЭИ)
VCH-1008С

помещениях при температуре окружающего воздуха от плюс 5С до
плюс 40С и относительной влажности не более 80% при плюс 25С.
Пример записи и обозначения ПЭИ VCH-1008С при его заказе и в
документации:
Первичный эталонный источник (ПЭИ) VCH-1008С ЯКУР.411141.035ТУ.
1.2 Технические характеристики.
1.2.1 VCH-1008С обеспечивает формирование выходных сигналов
синхронизации в виде синусоидального сигнала с частотой 5,  10, 100 МГц и
амплитудой (1,00,3) В на несимметричной нагрузке 50 Ом и синхросигнала
2,048 МГц (МСЭ-Т G.703 раздел 13).
1.2.2 Максимальная относительная нестабильность частоты выходных
сигналов 5, 10, 100 и 2,048 МГц за время наблюдения не менее одной недели
должен быть не более 1,010
–12
 отн. ед. при всех условиях окружающей
среды (Рекомендация МСЭ-Т G.811 раздел 5 и требованиями ЕТС 300 462-6
раздел 4).
1.2.3 Сигнал, полученный от ПЭИ, может использоваться для
синхронизации оборудования, имеющего соответствующие интерфейсы, и
для получения сигналов синхронизации в соответствии с Рекомендацией
МСЭ-Т G.811 раздел 8 и требованиями ЕТС 300 462-6 раздел 6.
ЯКУР.411141.035РЭ
  4
1.2.4 Качественные показатели низкочастотного шума в выходном
сигнале 2,048 МГц, определяемые через МОВ И и ДВИ, измеренные после
низкочастотного фильтра с полосой пропускания 10 Гц, должны
укладываться в пределы, определенные Рекомендацией МСЭ-Т G.811, 6.1 и
требованиями ЕТС 300 462 – 6, раздел 5.1:
МОВИ (нс) Интервал наблюдения (с)
0,275+25 для 0,1    1000;
0,01+290 для            1000.
ДВИ (нс) Интервал наблюдения (с)
3 для   0,1    100;
0,03 для  100    1000;
30 для 1000    10 000.
где  –  время наблюдения в секундах.
1.2.5 Собственное дрожание фазы (джиттер) в выходном сигнале
2,048 МГц, измеренное в течение 60 с, не должно превышать 0,05
единичного интервала при измерении в полосе частот 20 – 100 000 Гц
согласно Рекомендации МСЭ-Т G.811, 6.2 и требованиям ЕТС 300 462 – 6,
раздел 5.2.
1.2.6 Непрерывность фазы выходного сигнала должна соответствовать
Рекомендации МСЭ-Т G.811 раздел 7, и требованиям ЕТС 300 462–6, раздел
6, т.е. любое нарушение непрерывности фазы, вызванное внутренними
операциями, если такие возможны, должно приводить лишь к удлинению или
укорочению тактового интервала, а скачок фазы на выходе VCH-1008С не
должен превышать 1/8 единичного интервала тактовой частоты.
1.2.7 Встроенные интерфейсы RS-232, USB, LAN позволяют
дистанционно осуществлять управление работой VCH-1008С и производить
полный мониторинг его параметров.
1.2.8 VCH-1008С устанавливается в стойках стандартной конструкции.
Габаритные размеры VCH-1008С должны быть не более 200482,8
549,5 мм.
1.2.9 Масса VCH-1008С не превышает 30 кг.
1.2.10 Электропитание VCH-1008С осуществляется от источника
постоянного тока с заземленным положительным плюсом с номинальным
напряжением 48 В, с допустимыми пределами изменения номинального